

市政統計週報

(第 433 號)

臺北市政府主計處
96年10月17日
聯絡人：游騰益 2728-7593
黃琬雲 2728-7624

【提要】臺北市轄區內 96 年 1-8 月交通違規被舉發案件為 255 萬件，較去年同期減少 5.12%；其中汽車違規被舉發者近六成，以違規停車最多，占汽車違規件數 42.86%，較去年同期減少 7.22 個百分點，違反速率規定行駛次之，占 20.57%；機車違規被舉發者占三成，亦以違規停車最多，占機車違規件數 35.48%，較去年同期減少 3.51 個百分點，爭道行駛次之。96 年 1-8 月有 19.1 萬輛次違停機動車輛被拖吊（汽車 13.5 萬輛、機車 5.6 萬輛），平均每日有 556 輛汽車、229 輛機車被拖吊。

臺北市工商服務業等經濟活動發達，人口密集，由外縣市進入市區就業、就學之人車潮也多，為保障民眾行的安全，對於違反道路交通管理處罰條例之用路人，市府依法進行取締。

96 年 1-8 月在臺北市轄區內舉發違反道路交通管理案件計有 255 萬件，較去年同期之 269 萬件，減少 5.12%；平均每日被舉發 10,488 件，較去年同期之 11,054 件，減少 566 件。96 年 1-8 月舉發之 255 萬件違規案件中，屬汽車之違規有 143 萬件，占 56.19%，較去年同期之 58.59%，降低 2.40 個百分點；機車之違規案件有 89 萬件，占 34.99%，較去年同期之 31.36%，略增 3.63 個百分點；而取締慢車、行人違規及設置道路障礙等其他案件計有 22 萬件，占 8.82%，較去年同期之 10.05%，減少 1.23 個百分點。

從違規類型區分，汽車以違規停車最大宗，占汽車違規件數 42.86%，較去年同期之 50.08%，減少 7.22 個百分點；其次是違反速率規定行駛，占 20.57%，較去年同期之 23.98%，減少 3.41 個百分點；而闖紅燈占 3.73%，居汽車違規第 3 名，較去年同期之 2.23%，增加 1.50 個百分點。另觀察機車之違規類型，亦以違規停車最大宗，占機車違規件數 35.48%，較去年同期之 38.99%，減少 3.51 個百分點；第 2 名是爭道行駛，占 18.42%，較去年同期之 21.54%，減少 3.12 個百分點，而違反速率規定行駛居機車違規第 3 名，占 12.78%，較去年同期之 10.68%，增加 2.10 個百分點；未戴安全帽亦較去年同期增加 0.84 個百分點。

此外，若就登記於臺北市之機動車輛分析，96 年 1-8 月計被舉發違規 174 萬件，同期完成裁罰之交通違規 151 萬件，占當期被舉發違規之 86.78%，計收罰鍰收入 15 億 162 萬元，平均每件違規案罰鍰 991 元，每一違規機動車輛平均繳交 839 元罰鍰。另為排除妨礙道路交通之違規停放車輛，改善交通秩序，市府依法對於違停之汽機車進行拖吊，96 年 1-8 月有 19.1 萬輛次違停機動車輛被拖吊（汽車 13.5 萬輛、機車 5.6 萬輛），較去年同期減少 4.76%；平均每日有 556 輛汽車、229 輛機車被拖吊，較去年同期 615 輛汽車、210 輛機車，汽車減少 59 輛，機車則增加 19 輛。

*本週報自 88.5.11 起透過下列網際網路發行，並自第 122 號起於本處網站發行電子報。

**本處網址 www.dbas.taipei.gov.tw。

市府網址 www.taipei.gov.tw 市府介紹項下市政資訊之市政統計區。

臺北市舉發違反道路管理事件概況

項 目	94 年	95 年	96 年 1-8 月		96 年 1-8 月 與上年同期比較				
			1-8 月	結構比	增減數	增減%			
機動車輛登記數(輛)①	1,756,480	1,777,903	1,771,261	--	1,789,386	--	18,125	1.02	
違反道路 交通管理 舉發件數 ②	合計(件)	4,208,343	3,961,771	2,686,075	--	2,548,611	--	-137,464	-5.12
	平均每日	11,530	10,854	11,054	--	10,488	--	-566	-5.12
	汽車(件)	2,466,124	2,291,924	1,573,808	100.00	1,432,080	100.00	-141,728	-9.01
	違規停車	1,318,769	1,077,834	788,163	50.08	613,845	42.86	-174,318	-22.12
	違反速率規定行駛	630,309	524,842	377,407	23.98	294,562	20.57	-82,845	-21.95
	不依規定轉彎	91,521	76,444	54,579	3.47	48,801	3.41	-5,778	-10.59
	闖紅燈	56,820	62,954	35,064	2.23	53,442	3.73	18,378	52.41
	爭道行駛	43,733	48,116	36,667	2.33	20,462	1.43	-16,205	-44.20
	未繫安全帶	31,852	42,782	25,832	1.64	17,687	1.24	-8,145	-31.53
	機車(件)	1,307,608	1,273,178	842,247	100.00	891,647	100.00	49,400	5.87
	違規停車	539,697	488,137	328,419	38.99	316,361	35.48	-12,058	-3.67
	爭道行駛	262,236	272,109	181,453	21.54	164,215	18.42	-17,238	-9.50
	違反速率規定行駛	135,193	133,854	89,930	10.68	113,971	12.78	24,041	26.73
	不依規定轉彎	172,852	163,418	107,306	12.74	100,973	11.32	-6,333	-5.90
	未戴安全帽	43,566	38,158	26,867	3.19	35,975	4.03	9,108	33.90
其他(件)③	434,611	396,669	270,020	100.00	224,884	100.00	-45,136	-16.72	
行人違反規定	228,490	206,755	140,774	52.13	114,459	50.90	-26,315	-18.69	
取締道路障礙	204,886	188,373	128,502	47.59	109,150	40.69	-19,352	-15.06	
交通違規處罰處理數(件)④	2,521,440	2,360,645	1,565,141	--	1,514,684	--	-50,457	-3.22	
交通違規罰鍰收入(千元)④	2,489,101	2,331,954	1,545,266	--	1,501,615	--	-43,651	-2.82	
拖吊違規 車輛數	合計(輛)	273,930	302,971	200,397	100.00	190,868	100.00	-9,529	-4.76
	汽車(輛)	211,190	221,088	149,392	74.55	135,101	70.78	-14,291	-9.57
	平均每日	579	606	615	--	556	--	-59	-9.59
	機車(輛)	62,740	81,883	51,005	25.45	55,767	29.22	4,762	9.34
	平均每日	172	224	210	--	229	--	19	9.05

資料來源：臺北市重要統計速報、臺北市交通統計月報、臺北市交通統計年報。

附註：①係年(月)底資料。

②係指當期在臺北市轄區內交通違規被舉發之案件總數。

③其他包含慢車、行人違規及設置道路障礙之舉發案件。

④係指設籍本市車輛當期完成交通違規處罰之案件總數及罰鍰收入。